
از نمایندگی مجلس تا دیده بان شفافیت و عدالت
احمد توکلی درگذشت

احمد توکلی سیاستمدار اصولگرا سال ها بود از ابتلا به بیماری 
پارکینســون رنــج می بــرد و در ســال های پایانــی عمــر وضعیــت 
جســمانی چنــدان مناســبی نداشــت تــا جایــی کــه بســیاری از 
همکاران او به فیلمی که در ســال های اخیر از او منتشر شد و در 
آن دست هایش به شدت می لرزید و ســرش پایین بود، اعتراض 
کردند. خبــر آنلاین نوشــت؛ ســمت وی بــه عنوان عضــو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در ســال های بیماری اش حتی انتقاد 
بســتگانش را نیــز به همــراه داشــت به طــوری که شــهاب الدین 
حائری پســر مرحوم آیت ا... محی الدین حائری شیرازی و داماد 
احمد توکلی سال گذشته در ســخنانی گفته پدر خانمش بیمار 
اســت و پارکینســون دارد امــا همچنــان عضــو مجمع تشــخیص 
اســت. احمد توکلی صبح روز جمعه ۲۷ خرداد ماه دچار ســکته 
قلبی شد و در بیمارســتان بســتری گردید. گزارش های ابتدایی 
نیز دلالت بر آن داشــت که وضعیت جســمی وی ناپایدار اســت 
و بیمــاری زمینــه ای وی یعنی پارکینســون در پیچیده تر شــدن 

شرایط جسمانی وی موثر بوده است. 
 احمد توکلی که بود؟

توکلی متولد ۱۳۳۰ در شهرستان بهشهر است. او از سال ۱۳۵۷ 
تا ۱۳۵۹ در کمیته انقلاب خدمت کرد. در سال ۱۳۵۹ به نمایندگی 
از مردم بهشــهر وارد مجلس شــد و تا آبان ۱۳۶۰ در مجلس ماند. 
توکلی بعدتر در فاصله ی ســال های ۱۳۶۰ تا ۱۳۶۲ تصدی وزارت 
کار و امور اجتماعی را در دولت سوم و زمان تصدی پست نخست 
وزیری توسط میرحســین موسوی بر عهده داشــت. او همزمان 
مسئولت سخنگویی دولت را نیز عهده دار بود. وی پس از استعفا 
، در حوزه  رســانه بخــت خود را آزمــود و از  از مســئولیت وزارت کار
جمله بنیانگذاران روزنامه رســالت بود. او البتــه روزنامه  دیگری 
به نام فردا را نیز در ســال ۱۳۷۶ بنیان نهــاد که البته عمر کوتاهی 
داشــت. در ســال ۱۳۶۸ بــه دانشــگاه رفــت و در رشــته اقتصاد به 
تحصیــل پرداخــت. او بعــد از دوران کارشناســی، در ســال ۱۳۷۵ 
مــدرک دکتــرای اقتصــادش را از دانشــگاه ناتینگهام انگلســتان 
گرفــت و از پایان نامه اش با عنوان »دلایل تــورم در اقتصاد ایران، 
۱۹۷۲- ۱۹۹۰« با حمایت مالی وزارت فرهنگ و آموزش عالی ایران 
دفاع کرد. توکلی در دانشکده علوم اقتصادی و سیاسی دانشگاه 
شهید بهشتی استادیار بود و در سال ۱۳۹۲ بازنشسته شد. پیش 
از این اما ورود توکلی به وادی سیاست او را به چهره ای شناخته 
شــده تبدیــل کــرد. احمــد توکلــی در انتخابــات ســال ۱۳۷۲ در 
انتخابات ریاســت جمهوری ثبت نام کرد و در قامت جدی ترین 
رقیــب هاشــمی رفســنجانی وارد عرصــه شــد. انتقــادات وی از 
دولت هاشــمی و تمرکز بر محرومان و مســتضعفان و شعارهایی 
با محوریت عدالت خواهی و... ســبب شــد او اولین رقیب جدی 
رئیس جمهوری مستقر پس از انقلاب باشد. او در سال ۱۳۸۰ نیز در 
انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد و انتقادات تندی را متوجه 

سیاست  های اقتصادی دولت خاتمی کرد. 
 طرح تثبیت قیمت ها

توکلی در خرداد سال ۱۳۸۳ بار دیگر در انتخابات مجلس حضور 
یافت و این بار به عنوان نماینده  مردم تهران راهی مجلس شد. او 
در این مجلس بانی تصویب قانونی پر سر و صدا شد که تاثیرات 
منفــی آن همچنــان در اقتصــاد ایــران ملمــوس اســت. توکلی از 
جمله کســانی بود که طرح تثبیت قیمت ها را پیشنهاد دادند و 
در اسفندماه ســال ۱۳۸۳، در حالی که تورم ایران در محدوده  ۱۵ 
درصد بود، با هدف مهار تورم، افزایش قیمت خدمات و کالاهای 
دولتــی را ممنــوع اعلام کردنــد. تصویب کننــدگان قانــون تثبیت 
قیمت کالاهای اساسی در مجلس هفتم استدلال می کردند که 
افزایش قیمت بنزین و ســایر حامل های انــرژی نقش مهمی در 
افزایش نرخ تورم دارد و با تثبیت قیمت کالاهای اساسی می توان 
نــرخ تــورم را نیــز کنترل کــرد. ایــن طــرح افزایــش پلکانــی قیمت 
حامل های انرژی و خدمات دولتی را به مدت ســه سال متوقف 
کرد و همان زمان نیز کارشناسان در خصوص پیامدهای منفی آن 
هشدار دادند. تصویب این طرح به کاهش شدید سرمایه گذاری 
در صنعت برق و... منجر شــد. طرحی که حدادعادل در اسفند 
ســال ۱۳۸۳ عیــدی بــه مــردم ایــران نامیــد، یکــی از دلایــل بــروز 

ناترازی ها در ایران امروز است. 
 مبارزه با فساد

 توکلی که تجربه موفقی در حوزه  راه اندازی روزنامه فردا نداشت 
بعدها پایگاهی خبــری را پایه گــذاری کرد. او همچنیــن بنیانگذار 
ســازمان »دیده بان شــفافیت و عدالت« اســت. نامه های وی به 
مقامات و مسئولان در دوره های مختلف درباره  مبارزه با فساد و 
گری هایش در این حوزه همواره بازتاب گسترده ای داشته  افشــا
اســت. وی در ســال های پایانی عمرش همواره مبارزه با فســاد را 
یکی از مهم ترین اولویت ها اعلام می کرد. وی در سال ۱۴۰۰ در مورد 
چیستی فساد سیستمی گفت: ما با یک حلقه  فساد سیستمی و 
شبکه ای مواجه هستیم. گاهی قوانین را از آغاز طوری می نویسند 
گــر آن قانون اجرا شــود، فســاد ایجاد شــود و منابع به ســمت  که ا
خاصی برود. وی در ســال ۱۴۰۱ در نامه ای به ســران قوا به شــدت 
از مصوبه  »مولّدســازی دارایی های دولت« انتقاد کرده اســت. او 
این مصوبه را »فروش بیت المال« دانسته و آن را به رفتار معتادی 
تشــبیه کرده که برای تامیــن هزینه مــوادش امــوال و اثاثیه خانه 
را به فروش می رســاند. او همچنین برخورد با مجلــس در جریان 
این مصوبه را یادآور »رفتار مســتبدانه ســال های اول مشروطه« 
دانسته است و در این نامه نوشت: فاجعه آمیزترین بخش مصوبه، 
بنــد »۵« آن، یعنــی »مصونیت قضائــی اعضای هیــأت و مجریان 
تصمیمات آن« است. صدای فروافتادن تشت این بند چنان بلند 
بوده اســت که چرت بی حوصله ترین افراد را هم پاره کرده  اســت. 
احمد توکلی، در ۲۷ آذر ۱۴۰۲ در نامه ای خطاب به ابراهیم رئیسی 
از رانت بی ســابقه ای در حوزه واردات کالاهای اساســی در دولت 
سیزدهم انتقاد کرد. وی در این نامه نوشت: ماجرا از این قرار است 
که واردات ۱۳ میلیون تن کالای اساسی شامل: گندم، ذرت دامی، 
کنجاله سویا، جو، برنج، روغن و گوشت قرمز و سفید به یک باره طی 
قراردادی با طبقه بندی کاملا محرمانه و بدون رعایت تشریفات 
گذار  قانونی به شرکتی بدون پیشینه در واردات کالای اساسی، وا
شــده اســت! او نقش فســاد را از تحریم نیز پررنگ تر می دانست. 
توکلی هر چند اقتصاد خواند و تلاش کرد در حوزه  اقتصاد نظراتش 
را ارائه دهــد و بــا این عنــوان معرفی شــود امــا در نهایــت در تمام 

عمرش به عنوان سیاستمداری اصولگرا شناخته شد. 
 درگذشت

در نهایــت احمــد توکلی در ســن ۷۴ ســالگی پس از یــک دوره 
بیماری در اثر سکته  قلبی دارفانی را وداع گفت. او سیاستمداری 
بود که تلاش کرد در میانه  اصولگرایی بایستد. پسرش در پستی 
کنــش بــه ایــن اتفــاق نوشــت: »خداحافــظ  گرامی در وا اینســتا

جوانمرد.« 

آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی: کهنــه کار عرصــه سیاســت 
عملی اش می خوانند؛ مردی آرام و صبور که تحولات و اتفاقات 
مختلف سیاسی نیز نتوانسته او را از صبر و شکیبایی در مسائل 
مختلــف بینــدازد و بالعکــس برخــلاف بســیاری از چهره هــای 
سیاســی که بعضا مواضعی تنــد و خــارج از چارچــوب در قبال 
مســائل مختلف اتخاذ می کنند او هر چه سال های زندگی اش 
جلوتــر مــی رود پخته تــر شــده و بــر مبنــای عقلانیت سیاســی 
رفتــار می کنــد. ســخن در بــاب علــی لاریجانــی سیاســتمدار با 
کمیت حضور  ســابقه ای اســت که همواره در هــر بخشــی از حا
داشــته اســت تلاش کرده چه در مدارج انتخابــی و چه مدارج 
انتصابی موثر عمل کرده و ظاهر شــود. لاریجانی بخش زیادی 
از مناصب کشوری را پشت سر گذاشته است از ریاست سازمان 
صداوسیما گرفته تا دبیری شــورای عالی امنیت ملی، ریاست 
مجلــس، عضویــت در مجمع تشــخیص مصلحــت نظــام و در 
نهایت مشــاورت رهبر انقلاب و قرار گرفتــن در جایگاه نماینده 
ویژه رئیس جمهور بــرای دیدار با ســران مقامــات بین المللی. 
لذا نــه تنها در ایــن عرصه نابلــد راه نیســت بلکه با کوله بــاری از 
تجربه خود می تواند در عرصه های مختلف عملکردهای بهتر 
و موثرتری از خود بر جای بگذارد. مخصوصا اینکه امروز جامعه 
نیز پس از جنگ ۱۲ روزه اخیر و انســجام و همبستگی به وجود 
کمیت نیز  آمده دیگر به گذشته باز نخواهد گشت و دولت و حا
با درک ایــن موضوع مهم اســتارت تغییرات را در ســطح افراد و 
رویکردها بزنند. نکته البته جایی جالب تر می شود که در همین 
کبر ولایتی مشاور بین الملل رهبر انقلاب نیز  خصوص اخیرا علی ا
کنون نوبت  در توئیتی گفته است: »مردم خود را اثبات کردند و ا
مســئولان اســت و شــیوه های منقضی شــده دیگر پاسخگوی 
جامعه پس از جنگ نخواهد بود.« لذا این نوع رویکردها نشان 
کمیت و مســئولان نیز به این نتیجه رسیده اند  می دهد که حا
که باید طرحی نو دراندازند و تغییرات را کلید بزنند. آنچه مسلم 
اســت امروز جامعه و کشــور به افرادی نیــاز دارد که با عقلانیت 
سیاســی، میانه روی و پرهیز از هرگونه تندروی و ایجاد تشــنج 
کشــور را در شــرایطی با ثبــات و در مســیر آرامــش، اطمینان در 
داخل و تعامل مقتدر و عزتمندانه در خارج قرار دهند. افرادی 
که معمولا از آنها تحت عنوان عقلای قوم یاد می شــود. بارها بر 
کید شده که نباید اجازه داد برخی افراد و جریان ها با  این نکته تا
تندروی ها جامعه را متشنج و برای کشور هزینه ایجاد کنند. لذا 
هرچه از تندروی ها فاصله گرفته شود و میانه روی در همه امور 
تقویت گردد می توان امیدوار به ثبات و انسجام بیشتر در کشور 
بود. چهره هایی چون علی لاریجانی می توانند با قرار گرفتن در 

مناصب مناسب، کشور را در این مسیر همراهی و یاری کنند. 

کمیت؛ مدیر معتمد  سفیر حا

»نماینده ویژه« اصطلاحی اســت کــه معمولا به افــرادی که 
پســت اجرایی در کشــور ندارند اما بــرای ماموریت مهمی مثل 
ملاقات با مسئولان و مقامات رده بالای کشورهای دیگر اعزام 
می شوند اطلاق می گردد. واژه ای که طی سال های اخیر بیش 
از همه برای یک نفر یعنی علی لاریجانی به کار رفته است. تفاوتی 
هم نکرده که در کدام دولت بلکه لاریجانی از آنجایی چهره مورد 
کمیت است همواره در مسائل مختلف بین المللی به  وثوق حا
عنوان نماینده ایران کشورهای مختلف برای دیدار با سران آنها 
سفر کرده است. در دولت روحانی لاریجانی به عنوان نماینده 
رئیس جمهور به چین ســفر کــرد و چندی پیش نیــز به عنوان 

نماینده ویژه رئیس جمهور به مســکو بــرای دیدار بــا ولادیمیر 
پوتیــن رئیس جمهور روســیه ســفر کــرد تــا دوبــاره نام او بر ســر 
زبان ها بیفتد. البته سفر لاریجانی به مســکو برای تسلیم پیام 
گهانی بود که ابتدا از جانب  رهبری به ولادیمیر پوتین خبری نا
کنش های گسترده ای  سخنگوی کاخ کرملین اعلام شد، اما وا
کنــش پرداخت؛ اما  در پی داشــت و هر کســی از ظن خود به وا
آنچه که مســلم بــود بســیاری بــه بازگشــت لاریجانی بــه عرصه 
سیاســت عملی اذعــان داشــتند. واقعیت امــر بر آن اســت که 
بحث انسجام ملی و تغییرات و از سوی دیگر توئیت اخیر علی 
کبر ولایتی و تحرکات و اظهارات علی لاریجانی نشان می دهد  ا
که آنهــا در جایگاه مشــاوران رهبر انقــلاب به خوبــی در فضای 
سیاسی به کنشگری مشغولند. جالب اینکه ولایتی و لاریجانی 
از معدود منتصبان رهبری هستند که با وجود گذشت نزدیک 
به چهار دهه از رهبری ایشان، هنوز پیوند منصوبی و مسئولیتی 
در حد مشاورت را حفظ کرده اند. خطابه اخیر رهبر انقلاب در 
دیدار سران قوه قضائیه که در آن بر ضرورت »حفظ اتحاد ملی« 
کید شد و »حضور نیروهای سیاسی و مذهبی متفاوت و حتی  تا
متضاد« در دفاع از کشــور برابر حمله خارجــی محل بحث قرار 
گرفت؛ عملاً گفتاری در نفی و رد مبنایی ایده خالص سازان بود. 
چنان که محمدباقر قالیباف نیز، آن را با عبارت »هسته سخت 
نود میلیونی« تبیین کرد؛ عبارتی که کاملاً نشان از رویکردی در 
سطح عالی نظام سیاسی برای عبور از خالص سازانی است که 
سال ها خود را »هسته سخت نظام« و تنها مدافعان و وفاداران 
آن در روزهای سخت و زمان مواجهه با دشمن خارجی معرفی 
می کردند و به این بهانه، هر روز هم مطالبات بیشتری را از نظام 
و هم فشارهای بیشتری را بر جامعه تحمیل می کردند. همزمان، 
تحرک لاریجانی در سطح رسانه ای و سیاسی از مصاحبه صریح 
گفته های جنــگ ۱۲روزه که در آن برای نخســتین بار،  درباره نا
موضوع حملــه به جلســه شــورای عالی امنیت ملی اعلام شــد 
تا حضــور و ســخنرانی در محافل مذهبــی نیــز در روزهای پس 
از آتش بس بســیار جدی تر از قبل به نظر می رســد. لذا سفر به 
مسکو و دیدار با ولادیمیر پوتین در کاخ کرملین نیز در ادامه این 
روند قابل بررسی است و می تواند به عنوان نشانه ای از تقویت 

منسوبان و مشاوران غیرخالص ساز و نزدیک به میانه روها، در 
طراحی و پیشبرد سیاست های کلان نظام تحلیل شود. به نظر 
می رســد که با تحولات اخیر می تــوان امیدوار بــود در تغییرات 
پیش رو شرایط از تندروی خالص سازی به سمت میانه روی و 

شایسته گزینی متمایل گردد. 

 دبیری شعام؟

گهانی علی لاریجانی به روسیه تحلیل های مختلفی  سفر نا
را با خود همراه داشت اما آنچه مسلم است اینکه تحرکات اخیر 
او نشان از برگشت یک سیاستمدار میانه رو به سیاست اجرایی 
کشــور دارد. چنانکه پس از این ســفر، عبدالرضا داوری مشــاور 
پیشــین محمود احمدی نژاد در ادعایی عجیب احتمال داد 
بــا اســتعفای پزشــکیان، لاریجانــی جایگزین او شــود. امــا حالا 
خبرها در خصوص لاریجانی به ســمت و ســوی دیگری است. 
چنانکــه گفته می شــود او به ســمت ســال های دور خود یعنی 
دبیری شورای عالی امنیت ملی باز خواهد گشت و حتی شاید 
کرات هسته ای را نیز بر عهده بگیرد. مسئولیتی  مسئولیت مذا
که یک بار طی سال های ۸۴ تا ۸۶ در دولت محمود احمدی نژاد 
برعهده داشت و پس از اختلافاتی جای خود را به سعید جلیلی 
داد. حال به نظر می رسد چرخ گردون گشته و به نقطه کنونی 
رســیده تا لاریجانــی را دوباره بر مســند دبیری شــعام آن هم در 
دولت مسعود پزشکیان بنشاند. امیر دبیری مهر استاد دانشگاه 
و پژوهشگر سیاســی و رســانه ای در ایکس نوشته است: »علی 
لاریجانی احتمالا به زودی به سمت دبیر شورای عالی امنیت 
ملــی منصــوب خواهد شــد تــا در ماه های مهــم آینــده تدبیر و 
عقلانیت را در دبیرخانــه فعال کند. جریان تندرو که شکســت 
رویکرد و عملکرد آن در جنگ تحمیلی اخیر بر همه آشکار شد، 
بسیار نگران است و برای جلوگیری از این انتصاب در حال تلاش 
اســت.« علی لاریجانی پــس از جنــگ ۱۲ روزه فعالیت سیاســی 
خود را در جایگاه مشــاور رهبرانقــلاب پررنگ تر کــرده و همین 
امر شایعه انتصاب او در مقام شــورای عالی امنیت ملی نشان 
را برجسته تر کرده و انتظار می رود طی چند مدت آینده شاهد 

چنین انتصابی باشیم. 
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»آرمان ملی« گمانه زنی های اخیر پیرامون علی لاریجانی را بررسی می کند

بازگشت به شعام؟
   عبور از خالص سازی؛ سلام به میانه روی

آرمان ملی- گــروه سیاســی: دولت چهاردهــم از ابتدای 
ورود به پاستور بر رفع چالش ها و مشکلات از طریق گفت وگو 
کید داشــته اســت در برخــی مــوارد هم مشــاهده می کنیم  تا
ایــن گفت وگو هرچنــد کم دیالــوگ توانســته تاثیــرات مثبتی 
کتیکی مســعود پزشــکیان  بگــذارد. در ادامه این تغییرات تا
در اظهاراتــی کــم ســابقه اعلام کــرده که حــالا دولــت آمادگی 
گفت وگو با اپوزیسیون را دارد. هرچند چنین تلاشی درجای 
خود ســتودنی اســت ولی اینکــه مخالف ها را چگونــه باید در 
چارچوب اپوزیســیون قرار دهیم که بتوان با آنها وارد فضای 
گفتمانــی شــد و اینکــه آیا آنهــا هــم آمــاده ورود به این مســیر 
هستند، گزارش دیگری می خواهد ولی در اصطلاح سیاسی، 
اپوزیســیون به معنای گروه مخالف یا جنــاح مخالف در یک 
نظــام سیاســی اســت کــه معمــولا در مقابــل دولت یــا حزب 
کم قرار می گیرد. این گروه ممکن است در پارلمان یا سایر  حا
نهادهای حکومتی حضور داشته باشند و از طریق ابزارهای 
قانونی به دنبــال اعمال نفوذ و تغییر سیاســت ها باشــند، یا 
ممکن است در خارج از ساختار قدرت فعالیت کنند و برای 
تغییرات بنیادین تــلاش کنند. به طورکلی، هــر فرد یا گروهی 
کم مخالفت دارد و خواستار تغییر در آن است،  که با نظام حا
می تواند اپوزیسیون محسوب شــود. در همین مورد که این 
دیالوگ ها چه نشانه هایی دارد و چه تاثیراتی خواهد گذاشت 
با یکی از تحلیلگران گفت وگویی انجام داده ایم. مهدی آیتی 
معتقد است که دولت می تواند از فضای کنونی برای گفت وگو 

استفاده کند. در این مورد بیشتر می خوانید. 

کتیک برای صلح  تغییر تا
مهــدی آیتــی، تحلیلگر مســائل سیاســی و نماینــده ادوار 
کنش به اینکه رئیس جمهوری اعلام کرده  مجلس شورا در وا
آماده گفت وگــو با آنچه اپوزیســیون نامیده می شــود اســت، 
به خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: »ابتدا باید به این موضوع 
کید  اشــاره کنیم که یکــی از نشــانه های صلح طلب بــودن تا
بر گفت وگو اســت که پزشــکیان به خوبی به این مورد اشــاره 
داشت. در شرایطی که برخی مقامات مسئول بر صلح طلبی 
کیــد دارنــد، همزمــان تصریــح  جمهــوری اســلامی ایــران تأ

می کنند کــه ایران بــرای دفــاع از منافــع و امنیت ملــی خود، 
، از جمله  آمادگی کامل بــرای پاســخ قاطع بــه هرگونه تجــاوز
مقابله مستقیم با رژیم صهیونیستی را دارد. این موضع گیری 
که در آن هم زمان میدان و دیپلماسی با هم پیش می روند، 
کیــد دارد. به همین  کــرات تأ بر ضرورت حفــظ عــزت در مذا
دلیل، پذیرش شروط یک جانبه و غیرمنطقی اروپا و آمریکا از 
سوی جمهوری اســلامی ایران غیرممکن ارزیابی می شود.« 
او در همین مورد ادامه می دهد: »در این راســتا، بســیاری از 
تحلیلگران سیاسی داخل و خارج کشور نسبت به روند فعلی 
کرات بدبین هســتند و احتمال می دهند که این روند یا  مذا
به نتیجه نرسد، یا زمان بر و فرسایشی باشد. سه گزینه از ابتدا 
در تحلیل تحولات مطرح بوده اســت: نخســت، جنگ که تا 
ک کشــورمان از  حدی در قالــب جنــگ ۱۲  روزه و تجاوز به خا
کره  سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی تحقق یافت؛ دوم، مذا
ک »نه جنگ، نه صلح«  برای صلح و سوم، سناریوی خطرنا
که بیش از همه مورد تمایل رژیم صهیونیستی است. در این 
وضعیت نه تنهــا تحریم هــا لغو نمی شــوند بلکه تشــدید هم 
خواهند شــد، در حوزه انرژی نیــز ناترازی در تأمیــن آب، برق 
و گاز تشدید می شود که می تواند به صف های طولانی برای 
کالاهای اساسی و افزایش نارضایتی عمومی منجر گردد، یعنی 
همان چیزی که اسرائیل می خواهد. ولی توجه داشته باشید 
که این مورد با در نظر گرفتن انسجام و وحدت داخلی خنثی 
شــده اســت. همین مثال به خوبی نیاز به گفت وگــو با مردم 
و همچنین اپوزیســیون داخلی و خارجی نشــان می دهد.« 
کمیت  کتیک حا نماینــده ادوار مجلس با اشــاره به تغییــر تا
در قبال مخالف ها اضافه می کند: »از ســوی دیگر پیشــنهاد 
کره با اپوزیسیون خارج نشین از سوی چهره هایی چون  مذا
کتیک و رویکرد عقلانی تری  دکتر پزشکیان، نشان از تغییر تا
در سیاســت خارجــی دارد. این رویکــرد می تواند زمینه ســاز 
گشایش هایی در مســیر دیپلماسی باشــد. در همین راستا، 
یکــی از راهکارهــای کلیــدی در جهــت تضعیــف نفــوذ رژیــم 
صهیونیســتی در معــادلات بین المللی، تقویت دیپلماســی 
گر جمهوری اســلامی ایران  مســتقیم با اروپا و آمریکا اســت. ا
کره با این طرف ها شود، زمینه برای  بتواند مستقیماً وارد مذا

حذف اسرائیل از بازی دیپلماتیک فراهم می گردد. تضعیف 
پیوندهــای اســرائیل بــا اروپــا و آمریــکا، یــک دســتاورد مهــم 
راهبردی برای جمهوری اســلامی محسوب می شــود.« او در 
کره  همین مورد می گوید: »در نهایت، گزینه صلح بر پایه مذا
عزتمندانه، نه تنها از سناریو جنگ بلکه از وضعیت »نه جنگ، 
نه صلح« برای منافع ملی جمهوری اسلامی ایران مناسب تر 
و مطلوب تــر خواهــد بــود. در همیــن چارچــوب، گفت وگو با 
اپوزیسیون داخلی و خارجی نیز می تواند به عنوان بخشی از 
پازل صلح تعریف شود؛ چرا که راهبرد فعلی جمهوری اسلامی 
باید بر پایه گفت وگو با همه طرف ها اعم از کشــورهای عربی، 
اروپایی، آمریکایی و حتی جریان های منتقد داخلی شــکل 
کره برای صلح، نه تنها قدرت منطقه ای  گیرد. در نتیجه، مذا
ایران را تقویت خواهد کرد، بلکه می تواند زمینه ساز توافقاتی 
راهبردی با غرب و در نهایت حذف کامل رژیم صهیونیستی 

از معادلات دیپلماتیک شود.« 

 آماده گفت وگو با اپوزیسیون
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهــوری در دیدار بــا اعضای 
کید مجــدد بر لــزوم هم افزایــی فکری  جبهــه اصلاحات بــا تأ
و گفتمانــی در فرآینــد اصلاحات گفــت: »با وجــود آن که یک 
سال است به صورت مســتمر در جلسات مختلف آموزشی و 
تصمیم سازی شرکت می کنیم، اما در برخی موارد هنوز به زبان 
مشترک نرسیده ایم. گرچه تمامی مسئولان با رویکرد دولت 
همراه هستند و مسیر را با هم جلو می رویم، اما دستیابی به 
هم فکری واقعی و مؤثر نیازمند اســتمرار گفت وگو و انســجام 
نظری اســت.« رئیس جمهوری با بیان اینکه بایــد از ورود به 
موضوعات تفرقه برانگیز پرهیز شود، اضافه کرد: »کوتاه آمدن 
هر دو طرف در موضوعات اختلاف زا به معنای نزدیک شدن 
به یــک راه حل واقعی اســت و ایــن همان جوهــره اصلاحات 
است؛ یعنی هر کسی از موضع خود یک قدم کوتاه بیاید.« او 
کید  بر آمادگی دولت برای تعامل سازنده با همه جریان ها تأ
و ادامــه داد: »امروز حتــی آمادگــی داریم بر مبنــای انصاف و 
عدالت با اپوزیســیون نیز گفت وگو کنیم، چرا که حل مسائل 

کشور نیازمند گفت وگو و نه تقابل است.« 

»آرمان ملی« در گفت وگویی اظهارات رئیس جمهوری را بررسی می کند

کتیک پاستور در قبال اپوزیسیون؟ تغییر تا
مهدی آیتی: گفت وگو با منتقدان تکه ای از پازل صلح است

 از پای ثابت شدن جواد لاریجانی 
در صداوسیما تا تداوم فیلترینگ

لج بازی به جای همبستگی
جنگ ۱۲روزه میــان ایران و اســرائیل، همان گونه 
کــه بســیاری از تحلیل گــران پیش بینــی می کردنــد، 
فرصتی طلایی برای تقویت همبستگی ملی و نزدیکی 
کمیت به وجود آورد؛ دوره ای که  بیشــتر مردم به حا
در آن جریان های سیاســی و اقشــار مختلف جامعه 
یک صدا در برابر تهاجم خارجی ایستادند. خبرآنلاین 
گر مردم یک گام  نوشت؛ کارشناسان معتقد بودند ا
کمیت برداشته اند، این بار نوبت دولت  به سمت حا
و نهادهای رسمی است که با شنیدن صدای مردم، 
فاصلــه موجــود را کاهــش دهنــد. امــا در عمــل، در 
فاصله یــک ماه پــس از آتش بس، شــاهد رفتارهایی 
بوده ایم که نه تنها نشانه ای از ترمیم این رابطه نبود، 
بلکه برعکس با تداوم آنها ناامیدی در جامعه ایجاد 

خواهد شد. 
 لاریجانیزه شدن صداوسیما!

بیش تریــن نمــود ایــن رفتارهــا در صداوســیما 
ک  بــروز پیــدا کــرد. در اوج حمــلات اســرائیل بــه خا
ایــران، چهره هــای شــاخص اصلاح طلــب همچون 
ســیدمحمد خاتمــی، مهــدی کروبــی و مصطفــی 
تاجزاده با بیانیه ها و نامه هایی صریــح، این اقدام را 
محکوم کردند؛ مواضعی که حتی از برخی چهره های 
موســوم به انقلابی نیــز وفادارانه تر بود. امــا، صدای 
آنهــا در صداوســیما جایــی پیــدا نکــرد و مشــمول 
سانسور شد. نخستین نشانه بازگشت به »تنظیمات 
کارخانه« نیز در سخنان قائم مقام صداوسیما نمود 
پیــدا کــرد؛ جایــی کــه او منتقــدان را بــه تــلاش برای 
حذف »به نام خدا« از رســانه ملی متهم کرد و حتی 
مدعی شــد کــه آنهــا می خواهند وطــن را بــه »آغل« 
تبدیل کنند. این رویکرد در گفته ها و اقدامات دیگر 
هم طیفی هــای آنان بــروز داشــت. آنجا که احســان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم که با آمارهای 
اقتصادی عجیب و غریب شــناخته می شود مدعی 
شد که در دولت حسن روحانی سپاه پاسداران برای 
ساخت موشــک مجبور بود هزینه هایش را خودش 
به دست آورد و به تعبیر او زمین بفروشد؛ ادعایی که 
بیشتر به تسویه حساب جناحی شبیه بود تا نگاهی 

ملی در دوران پساجنگ. 
 تحریک ترامپ از زبان جواد 

اما ماجرا به همین جا ختم نشد. بازگشت پرتکرار 
محمدجواد لاریجانی به آنتن صداوسیما، چهره ای 
که به دلیل مواضع جنجالی اش شــناخته می شود، 
این پیام را برای افکار عمومی داشت که رسانه ملی، 
حتی پس از تجربه جنگی تمام عیار، تمایلی به ایفای 
گیر و ملی ندارد و همچنان ترجیح می دهد  نقش فرا
تریبــون جریــان خاصی باقــی بمانــد. ایــن در حالی 
اســت که پرونده هســته ای ایــران در حســاس ترین 
و بحرانی تریــن مرحلــه خــود قــرار دارد. بســیاری از 
کارشناسان نسبت به فعال شدن »مکانیسم ماشه« 
توسط طرف های غربی هشــدار داده اند و خواستار 
رویکردی عقلانی و محاسبه شده در عرصه سیاست 
خارجی شده اند تا کشور بتواند از این گذرگاه تاریخی 
عبور کند. با این حال، لاریجانی در قامت سخنگوی 
، از تریبون صداوسیما اظهاراتی  جریان محافظه کار
بیان کرد که در خــارج از مرزها به عنوان تهدید تلقی 
شد؛ سخنانی که نه تنها کمکی به حفظ منافع ملی 
نمی کرد، بلکه می توانســت هزینه های دیپلماتیک 
ایــران را افزایــش دهــد. محمدجــواد لاریجانــی در 
یکــی از گفت وگوهــای خود، بــا ادبیاتــی تنــد و دور از 
عرف دیپلماتیــک، مدعی شــد دونالــد ترامپ دیگر 
گو آفتاب  نمی تواند با خیال راحت در اقامتگاه مارالا
بگیرد؛ زیرا همان آفتاب گرفتن می تواند »هدف قرار 
گرفتن« باشد و یک ریزپرنده ســاده می تواند ناف او 
کنش رئیس جمهور آمریکا را  را بزند. این اظهارات وا
در پی داشت. ترامپ در پاســخ گفت »ممکن است 
این ســخنان نوعی تهدید باشــد«؛ اظهاراتــی که به 
ســرعت در رســانه های بین المللــی بازتــاب یافــت و 
برخی تحلیلگران هشدار دادند که لاریجانی با چنین 
کنش گرا همچون  ســخنانی، فردی »نامتعادل« و وا
ترامپ را تحریک می کند. خیلی نگذشت که تندروها، 
پرونــده دیگــری بــا هدف تســویه حســاب سیاســی 
پزشکیان باز کردند؛ این بار به بهانه مصاحبه رئیس 
کر کارلسون خبرنگار آمریکایی و سفر او به  دولت با تا
آذربایجان. در یک اقدام عجیب بســیاری از کاربران 
نزدیک به جریان تندرو در شــبکه اجتماعی ایکس، 
عکس پزشکیان و ابوالحسن بنی صدر را در کنار هم 
قرار دادند و هشــتگ عدم کفایت سیاســی را منتشر 
کنش هایــی در خــود جریــان  کردنــد. ایــن اقــدام وا
اصولگرا نیز به دنبال داشت؛ از علی مطهری که آن را 
طرح استیضاح پزشکیان به نفع اسرائیل دانست تا 
محمد مخبر که آن را حرف غلطی ارزیابی کرد تا حداد 

عادل که گفت »الان وقت این حرف ها نیست.« 
 تداوم فیلترینگ

گرچه دولت مســعود پزشــکیان از همان آغاز کار  ا
بــا فشــارها و ســنگ اندازی های جریان هــای تندرو 
روبــه رو بــوده، امــا در برخی حوزه هــا خــود دولت نیز 
بــا بی توجهــی بــه مطالبــات عمومــی، عمــلاً مســیر 
شــعارهایش را به بن بســت کشانده اســت؛ از جمله 
مســئله مهم رفع فیلترینــگ شــبکه های اجتماعی 
گیــر در میــان اقشــار مختلــف  کــه بــه مطالبــه ای فرا
جامعه تبدیل شده اســت. معطل گذاشتن پرونده 
رفع فیلترینگ شبکه های اجتماعی، سبب ساز آن 
شد که هفته گذشته با انتشــار خبری درباره مصوبه 
شــورای عالی فضــای مجــازی، شــائبه اینترنت ملی 
و طبقاتی شــدن اینترنت شــکل بگیرد. در حالی که 
بسیاری معتقدند رئیس جمهور با یک نامه می تواند 
اینترنــت را از چنــگال فیلترینــگ جــدا کنــد، تقلیــل 
دادن اینترنت به وعده و وعید پذیرفتنی نیست. در 
این میان، سه شنبه خبرهایی مبنی بر برخورد تند و 
کم سابقه رئیس جمهور با دبیر شــورای عالی فضای 
مجازی منتشر شد. اینکه فردی مخالف وعده های 
دولت برای آزادســازی اینترنت هنوز بر ســر کار باقی 
بمانــد نه فقــط نشــانه  خلف وعــده پزشــکیان بلکه 

کی از وفاق او با مخالفان اوست.  حا


